CAPUT IX.

DE RELIGIOSIS SINAGOGÆ, QUI ERANT NAZAREI ET RECHABITÆ.

1. Præter Levitas, Sacerdotes, Pontifices et Prophetas, de quibus dictum est, erant etiam alii in veteri Testamento, qui à communi populo distinguebantur. Primo quidem nazaræi et rechabitæ, qui erant quasi religiosi: deinde esseni, pharisæi et sadducae, qui erant quasi sectarii. De utrisque agendum est. De prioribus in hoc capite: de posterioribus in sequenti.

NAZAREI.

2. Igitur nazaræi apud iudeos erant homines religiosi, (seu viri, seu fœminæ) qui voto se consecrabant Deo, et à communi aliorum consuetudine separabant. Erant autem duplices: Alii temporarii, qui ad certum tempus obligabant se voto, ut ad unum mensem, duos, tres, vel ultrà: (Num. VI, 13 et seqq.) Alii perpetui, qui ad totam vitam erant obstricti, ut Samson et Samuel: (Judic. XIII, 7, et I Reg. I, 28.) Vocabantur autem nazaræi, id est, separati, consecrati, comati: (Cornelius in cap. 6 Num. v. 9, et Castrius in cap. IV Lamentationum Jerem.) Et poterant esse ex quavis tribu. Nec, quatenus

præcisè erant nazarei, ad ullam Leviticam, aut Sacerdotalem functionem obligabantur: (Serarius in cap. xiii, Judic. q. 3.)

3. Statuta eorum describuntur à Moyse. (Num. vii.) Erant autem hæc: Primò abstinehant à vino, sicera et ab omni potu, qui inebriare potest; itemque ab aceto, et uvis, tām siccis, quām recentibus. Secundò alebant co-mam toto tempore separationis suæ. Vel ut Scriptura loquitur: *Novacula non transibat per caput eorum.* Tertiò non ibant ad funus vel cadaver mortui, ne quidem patris aut matris. Et generatim non debebant super mortuo contaminari. Quartò in fine voti seu separationis, quod intelligendum est de temporariis, offerebant ad ostium tabernaculi tres victimas: 1. Agnum anniculum in holocaustum: 2. Agnam anniculam in sacrificium pro peccato: 3. Arietem in hostiam pacificam: et præter hæc canistrum panum azymorum, qui conspersi erant oleo: et lagana absque fermento uncta oleo: ac libamina singulorum. His peractis, radebantur ante ostium tabernaculi, et capilli eorum, qui erant Deo consecrati, igne comburebantur. Et sic erat finis voti, ac separationis. (Vide infra cap. xv.)

4. Circa tertium statutum notandum est, iudæos variis modis solere contaminari super mortuo: 1. Si essent in domo, in qua quis erat moriturus: 2. Si tangerent cadaver mortui, aut ossa illius: 3. Si attingerent vasa, quibus fuerat usus: 4. Si tangerent illius sepulcrum: 5. Si irent ad funus mortui; (Num. xix, 11 et seqq.) His omnibus modis contaminabantur etiam nazarei; et insuper alio peculiari modo; si nimirūm essent in aliquo loco, ubi quis moreretur. Si ergo aliquo istorum modorum fuissent contaminati tempore separationis suæ, debebant, raso capite et oblato sacrificio, expiari, et de novo consecrari, non secus, ac si anteā non fuissent nazarei: (Num. vi, 9.) Itaque si quis illorum vovisset separationem per decem menses, et in aliquo istorum mensium fuisset contaminatus, debebat ab initio et de novo inchoare decem menses, perinde ac si anteā non fuisset separatus: (Num. vi, 12.)

5. Erant autem nazarei in magno honore apud ju-

dæos. Et meritò: nam ipsemet Deus per Prophetam Amos, c. 2, recensens beneficia, quæ præstiterat populo iudeorum, commemorat potissimum hæc tria: «1. Ego sum, qui ascendere vos feci de terra Ægypti: 2. Ego exterminavi Amorrhæum: 3. Ego suscitavi de filiis vestris in Prophetas, et de juvenibus vestris nazareos.» Quod etiam confirmatur ex lib. 1 Machab. iii, 49. Cum enim iudæi congregati in Maspera, audirent appropinquare exercitum Antiochi regis, maximè fuerunt solliciti de nazareis, ut illi in tuto collocarentur. Textus sic habet: «Attulerunt ornamenta sacerdotalia, et primitias et decimas: suscitaverunt nazareos, qui impleverant dies: et clamaverunt voce magna in cœlum, dicentes: quid faciemus istis, et quo eos ducemus?»

6. Quæres 1. Quamdiū duraverit institutum nazareorum? Respondeo: Duravit ab initio legis Mosaicæ, usque ad tempora Apostolorum. Nam Moyses descriptis illorum institutum, ut paulò ante dixi. Et Paulus Apostolus cum quibusdam aliis hoc institutum amplexus est, ut patet Actorum xviii, 18, et Actor. xxii, 23. Nec obstat, quod Joseph Patriarcha, qui diū vixit ante legem Mosiacam, vocetur nazareus: (Genes. xlvi, 26.) Non enim vocatur Nazareus ratione instituti seu voti, sed ratione vocabuli, quia Nazareus idem est, quod separatus; Joseph autem fuit separatus à fratribus. Et quidem multis modis: 1. Moribus et innocentia: 2. Conversatione, quia fratres oderant illum, et abhorrebat ab illius consortio: 3. Loco, quia fuit venditus in Ægypto, et per multos annos separatus à fratribus habitantibus in Chanaan: 4. Carcere, in quo mansit intonsis crinibus, ac quasi Deo relictus et consecratus. Vide Cornelium in cap. xlvi Genesis, v. 26.

7. Quæres 2. Qui apud christianos sint similes nazareis iudeorum? Respondeo: Religiosi quorum typum, seu figuram gesserunt nazarei, ut notat Nazian. orat. in laudem sancti Basillii, Gregor. lib. 2 Moral. c. 39, D. Th. in 2. 2. qu. 186, art. 6. Figura consistit in his: Primi: Sicut nazarei speciali gratia à Deo suscitabantur: (Amos ii, 11:) ita etiam religiosi. Secundi: Sicut illi erant separati à communi hominum convinctu et con-

suetudine, ita et hi. Tertiò sicut illi, ratione voti, abstinebant à vino et omni potu, qui ineibriare potest; ita et hi, ratione voti, seclantur paupertatem et frugalitatem. Quartò sicut illi cavebant ab omni immunditia legali, etiam minima; ita et hi à minima labe peccati. Quintò sicut illi non ibant ad funera parentum suorum; ita et hi deponunt omnem affectum carnalem erga parentes et amicos. Sextò sicut illi alebant in capite comam Deo consecratam; ita et hi alunt pias meditationes de rebus ad Deum pertinentibus. Septimò sicut illi qui Deo consecrati erant à populo honorabuntur; ita et hi: denique sicut illi in fine separationis offerabant Deo victimas immaculatas; ita et hi in fine vita offerunt Deo animas immaculatas. Vide eundem Cornelium in c. 7 Num. v. 9.